Quae vero tertiae declinationis nomina faciunt comparativa, vel com- 10 munita sunt in 'is' desinentia et faciunt neutra in e, vel in 'er' sunt masculina facientia in 'is' feminina et in e neutra, vel in 'er', 'es', 'ns', 'rs', x, communia vel trium generum, et assumunt 'or' dativo correpta i paenultima et faciunt comparativum, ut 'hic' et 'haec fortis' et 'hoc forte, huic forti, hic' et 'haec fortior' et 'hoc fortius'; 'hic acer haec acris hoc acre, huic acri, 15 hic' et 'haec acrior' et 'hoc acrius'; 'hic' et 'haec' et 'hoc pauper, huic pauperi, pauperior' et 'pauperius'; 'locuples, lo|cupleti, hic' et 'haec locupletior' et 'hoc locupletius'; 'hic' et 'haec' et 'hoc sapiens, huic sapienti, hic' et 'haec sapientior' et 'hoc sapientius'; 'hic' et 'haec' et 'hoc iners, huic inerti, hic' et 'haec inertior' et 'hoc inertius'; 'hic' et 'haec' 20 et 'hoc audax, huic audaci, hic' et 'haec audacior' et 'hoc audacius'.

Et sciendum, quod omnia in 'or' desinentia comparativa communis sunt 11 generis et mutantia 'or' in 'us' faciunt neutrum excepto uno, quod solum cum sit a positivo quantum ad suam vocem fixo, servavit eius genus, 'hic

inaequalia K * 1 quaedam i] quaedam ante eandem i P quaedam eandem i B D G

2 melior breuem i iuuenis B iuuenis — maior add. k iunior] iuuenior P iuuenior H 3 maior L 4 comparativum P esse comparativum G multi]

k mult* H multi* (s) B G multi id est multus multi add. gloss. ad singularis nominati-
onis pertinet D nominativum P 5 neutris B generi K post vero: inuenit-
ur etiam communis ut hi in litura b ut hic et haec P haec] e D 6 antiquita-
tatem etiam P post pluria: dicebant — compluria om. P Terent. Phorm. III 3,

6 7 formione Kr complura Bas. m. alt. ut vid. corr. hoc om. H 9 DE
HIS QVAE COMPARARI POSSUNT IN TERTIA D De his quae comparari possunt in tertia de-
clinatione L 10 in e add. H post in er: sunt — in er om. H add. h 11

faciunt] faciunt P femina D desinentia et faciunt Rr et] k om. PK

neutra in e P er uel s k er uel in es GL ns] * ns P uel us uel rs uel x
GLk 12 communia * trium (?) gerum H et om. GL adsumunt PRBD
or in datiuo casu. Correpta P datiuo casu correpta B penultima P 13

comparativum P foris R hoc forte] haec forte P 14 et haec acris R H K et
haec agris B 16 pauperi hic et haec pauperior B D G L K r et hoc pauperius B G L
K r hic et haec et hoc locuples G k hic et haec locuples B locuples P locu-
ples locupletis locupleti hic H 17 hic et haec et hoc sapiens sapientior hic et haec
iners inertior inertius similiter audax. et sciendum P et hoc sapiens] sapiens et
hoc H 18 hic et haec et hoc iners — inertius in marg. add. k, eadem ante hic et

haec et hoc sapiens — sapientius exhibet B 19 huic inerti] ti k iner]tior (i) R
haec audax et hoc. huic H 20 audacior] r audatior R D H audacius] r auda-
tius R D H 21 sciendum est quod D desinentia om. GL comparativa P
generis sunt G 22 faciunt ex faciunt corr. B neutra P D 23 fixou K fixum

p. 692 P.

p. 116. 11 K.

senex, huic seni, hic senior', quamvis hoc quoque vetustissimi commune accipientes 'hic' et 'haec senex' proferebant. Pompilius in epigrammate. quod M. Varro in libris qui sunt de lingua Latina refert:

tua amica senex.

invenitur etiam 'nequam', quod est indeclinabile trium generum, tam comparativum quam superlativum, ut 'nequam nequior nequissimus'.

Ab adverbis [vero] derivata in 'ra' desinentibus mutant 'ra' in 'er' et accepta 'ior' faciunt comparativum, ut 'extra exterior', 'intra interior', 'ultra ulterior', 'citra citerior', 'infra inferior', 'supra superior'. similiter in 'erior' faciunt 'post' et 'ante' 'posterior' et 'anterior', 'prope' vero 'pro-
12 prior' facit et 'detero' 'deterior'. a 'saepe' adverbio positivum vel comparativum nomen non legi, superlativum posuit Cato nepos de actionibus ad populum, ne lex sua abrogetur: facite vobis in mentem veniat, Quirites, ex aere alieno in hac civitate et in aliis omnibus propter diem atque fenus saepissimam discordiam
15 fuisse.

'Prior' et 'primus' quaeritur an sit comparativus et superlativus: et dicunt quidam, quod, cum ordinis sunt, differentiam numeri significant; sicut enim 'alter' de duobus et 'alius' de multis dicitur, [sic] 'prior' de duobus [et] 'primus' de multis dici solet. invenitur tamen saepe 'prior'
20 pro 'melior' positum et tunc sine dubio habet vim comparativi, et 'pri-

GL uel fixo l eius] huius GL 1 huic seni (s) L vetustissimi hoc quoque GL uetustissimi R 2 senex add r. Pompilius coll. Varr. de l. Lat. VII 93 et epigrammate ab eodem in sat. ὄνος λύρας prolato (v. Non. p. 88 M. et praeclaras Lachmanni in Lucr. p. 306 emendationes) eo confidentius quamvis dissentiente Oltono Ribbeckio com. Lat. rell. p. 215 scripsi cum Bergkio act. antiq. Marb. 1851, 29, 231, quod pompilius extat in P; pomponius rell. cf. Munkium de fab. Atell. p. 117. 103 sq. Papini ἐπιγραμμάτων Varr. Flor. 3 Varr. de l. L. VII 28 p. 316 sq. Sp. in — Latina om. P 4 tua] r tu RB amica] amici Varr. Flor. senex] cum Varro-
ne P senex est rell. 5 inveniuntur H etiam et B a nequam RBDH est om. GL • comparativum P 6 superlativum habere ut GKL 7 AB ADVER-

nis. inscr. DL aduerbis G aduerbis R uero om. P diriuata P diriuatiua R in . er (r) B 8 comparatiua P extra **** exterior (exter?) B 9 citra citerior] r om. GL cytra cyterior R post superior: Similiter — anterior add. r 10 post et ante faciunt D ut posterior anterior PB propior] rh proprior RH 11 et detero et deterior G aduerbium P comparativum P 12 nomen non legi] k non legi nomen K nec GL uel non g Cato nepos de actionibus ad pop.: Lion Catonian. p. 109, orr. R. fr. p. 223 sq. M. cato nepos (catanepos G) dicens in mentem uobis ueniat GL cato saepissimam prior et primus P actionibus] r actionibus R 13 . Ne H abragetur K facile Lion et in utraque ed. (p. 116 ed. pr.) Meyerus 14 ex aere alieno om. GL add. l et in aliis omnibus om. GL add. l 15 omnibus R per l diem atque om.

GL add. l foenus PDGLK sepi^ssimam Gg 17 DE PRIOR ET PRIMVS. DL

prius R comparatiuus P comparatiuus aut superlatiuus B 18 quidam B

ordini P sint GKb numeri] nomini P significant add. g 19 duobus ****

et B aliis Rr sic om. P 20 et om. P solet dici R solent D solent

LK 21 positum pro melior D positus K

p. 622. 673 P.

p. 111. 12 K.

mus' pro 'optimus' et tunc superlativi significationem obtinet. Virgilius in VIII:

primos iuvenum tot miserit Orco.

'primos' posuit pro 'optimos'. quidam autem non absurde confirmant, 13 quod in numeris quoque potest 'prior' esse comparativus. unde ablativo innigitur. et 'primus' superlativus, cum ad multos componitur et semper genitivum sequitur. et quod 'prior'. sicut omnes comparativi, vel ad sui generis vel ad alieni aliquem comparatur etiam. cum numerum significat, ut 'prior Turnus quam Aeneas movit bellum', 'primus' autem, sicut omnes superlativi, ad multos sui generis coniungitur, ut:

Primus se Danaum magna comitante caterva
Androgeus offert nobis

et, quod omnibus est rationabilius, in 'or' desinens commune in 'us' facit neutrum, quod in nullis aliis nisi in comparativis invenitur. et videntur a 'pridem' adverbio nasci, quod abiecta 'dem' accipit 'or' et facit comparativum 'prior', sed i corripuit, quia in nulla comparativo i ante 'or' produci potest; in superlativo vero servavit productionem accepta 'mus' 'primus', ex quo aliud adverbium nascitur 'primo' vel 'prime', unde Terentius in Andria compositum [dixit]:

Adprime in vita esse utile.

'Magnificentior' et 'magnificentissimus' et 'munificentior' et 'munificentissimus' cum videantur a positivo 'magnificens' et 'munificens' derivari, ut 'eminens eminentior eminentissimus', haec in usu non sunt, sed pro his 'magnificus' et 'munificus', ex quibus comparativum et superlativum et ex similibus 25 secundum praedictam regulam derivari invenio apud vetustissimos. M. Cato

1 pro optimus — in VIII om. P obtimus R obtinet significationem ut D optinet BHL Verg. Aen. VIII 785 2 VIII RGL 3 et primos (in primus corr. B) RBDHK iuvenum primos Vergilius 4 primus B pro optimos posuit DG autem om. K absorbe HGK 5 quod imeris P comparativum P 6 componitur P comparatur gloss. loco add. r 7 sicut] velut D comparativi P 8 alienis P compa-

ratur P 9 aenias K 10 multos H ut uirgilius secundo aeneidos. primus D Verg. Aen. II 370 sq. 11 sed] anaum B 12 androgeos R androgeus G; Rom. Fr. hic deficiunt, in Pal. nomen et duae litt. voc. insequentis lacuna hausta offer R 13 in ior d 14 neutrum] neum H nullis] illis P nullis aliis] k aliis nullis K nisi inseruit b comparativis (et sic in sqq.) P uidetur GL 15

quod om. L abiecta] h adiecta BH 16 corripit RrD corripit GLK comparativo H 17 servabit P productionem] r productionem R productionem .i. accepta GLK 18 aliud] aliquid in aliquid corr. P primo vel prime nascitur D prime b unde apprime compositum est. Magnificentior GL unde — apprimae (sic); om. dixit, in marg. add. K Terent. Andr. I 1, 34 19 dixit om. P .f. compositum adprime: Adprime 20 Adprime b 21 DE HIS QVAE COM-
PONENTUR A VERBO FIO. D De his quae componuntur a uerbo facio. L 22 videntur G magnificans K munificens et magnificens P magnificans et munificans G vel

magnificens et munificens g magnificans et munificans L ut eminens ut eminens ut eminens eminentior (sic) R 23 pro ex per corr. B 24 et om. GL ex] Es (t) R E BDHK comparativum vel superlativum RBDHGLK 25 supradictam GL

vetustissimos G ut M. GL M. Cato contra Thermum de Ptolemaeo: rege] sic

contra Ther|mum de Ptolemaeo: rege optimo atque beneficis-
simo. Terentius in Phormione:

Quodnam arbitrare? - Nescio. - Atqui mirificissimum.

Accius in VIII didascalicon:

Et magnificissimei excelsissimeique honore.

Cum igitur comparativa proprie ad positivum fieri soleant, invenitur
tamen saepe comparativus pro positivo per se positus, ut Virgilius in V:
comites senioris Aestae,

pro 'senis'. est quando pro positivo positus minus eo significat et nulli
comparatur, ut:

Tristior atque oculos lacrimis suffusa nitentes,
'tristior' enim hic 'ex parte tristis' si|gnificat, et:

Iam senior, sed cruda deo viridisque senectus;
15 est quando ad contraria comparatur et minus positivo significat, ut: mare
Ponticum dulcius quam cetera. hic enim non ad dulcia, sed ad amara 15
facta comparatione ostendit, parvum aliquid dulcedinis | quam cetera ha-
bere Ponticum mare; est quando superlativo comparatur, ut 'Achilles for-
tissimo Troianorum Hectore fortior fuit'; est quando comparativus ad com-

recte distinxit Meyerus l. § 8 l. 1 contra quae thermum P: Q. inde Thermum legen-
dum videatur: at fuit Lucius praenomen Thermi contra Thermum] om. L add. l di

(i. e. dicit) G thermum B ptolemaeo PGDLK ptolomaeo k ptholomeo RBH
ac L 2 therentius P terentius K Ter. Phorm. V 6, 31 in formione
add. l formione RK 3 quidnam RH quid enim K quodnam arbitrare nescio
om. GL adquin P atquin BGL anqui* (n) H atque K mirificissimum] rl
mirificissimom R mirificissimus H munificissimum GKL munificissimus k 4 actius
H VIII om. P in VIII mut. b diascalicon H didascalion K dedascalicon GL
didascalon l 5 magnificissime libri, nisi quod magnificissime H, corr. h excel-
sissime] excellissime. excellissime PR excellissime excellissimeque B excel-
sissime excellissimeque G excellissime D excellissime excellissimeque Hh excellissime
excellissimeque Li excellissime excelsissime K magnificissimi excelsissimi hono-
re (om. et) Krehlius haud improbane Madvigio opusc. acad. I p. 93. trochaicis numeris:
magnificissimi | Excelsissimeque honore inclusit God. Hermannus de L. Atti libri di-
dascalicon Lips. 1842. 4. p. 7. Sotadeum Et magnificissimi excelsissimeque honore re-
stituit Lachmannus in ind. lect. Berol. hib. a. 1849 p. 6 sq. post honore ALITER in-
scr. D 6 ad positivum proprie P proprie] rk propriae RBHK 7 saepe]
r saepe R per se positus] ppositus P possitius G Verg. Aen. V 301 in
V om. P in V aeneidos D 8 omnes P senionis L uel senioris l aeste
P aeste D aechestae L aecheste G 9 senis aeste D positio comparativus po-
situs RHGKL positio comparativus ponitur L positus et minus eo B eo] in
eo G 10 Verg. Aen. I 228 11 tristior et lacrimis oculos DK cum libris Vergilia-
nis et sic Prisc. lib. XVII § 167 suffussa K sufussa G nitentis Med. Rom. Fr.
(deficit Pal.) 12 significat tristis GL significat. Ideo comparativus modo minus
positivo significat. Ea D post significat: et — significat om. R add. r et: iam]
Etiam B Verg. Aen. VI 304 13 cruda in litura b de eo B 14 comparatur
H mare etc.] Sall. hist. fr. III 51 p. 232 Kr. v. infra lib. XV § 18 quosque laudat
Kritzius l. c. 15 dulcius est R cetera (caetera L) maia GL ad dulcia] r
adultia R dultia D sed amara H 16 comparatione D parvum] rb parum
R pa*** (rum?) B aliquid paruum P dulcedinis] b dulcedinis B cetera]
b cetera (ū?) B 17 more P superlativo] P superlativo comparativus RBDHGLK
comparativus superlativo gk achilles P achilles GL 18 haectore PRDH
quand] quod P

p. 604 P.

p. 113, 14 K.

parativum comparatur, ut 'fortior Achilles Hectore, fortiore Patroclo'. Homerus in alpha Odysseae:

*Εἰ κείνόν γ' Ἴθάκηνδε ἰδοίλατο νοστήσαντα
Πάντες κ' ἄρησαλατ' ἑλαφρότεροι πόδας εἶναι
Ἦ ἀφνειότεροι χρυσοῖό τε ἐσθῆτός τε.*

Cicero Philippicarum II: quis interpretari potest, impudentiorne, qui in senatu, an improbius, qui in Dolabellam, an impurior, qui patre audiente, an crudelior, qui in illam miseram tam spurce, tam impie dixeris?

Et sciendum, quod apud Latinos diminutionem quoque accipiunt quaedam comparativorum, ut supra diximus, quod apud Graecos non invenitur, ut 'grandiusculus', 'minusculus', 'maiusculus', 'meliusculus'. omnia tamen haec a neutro comparativi adiectione 'culus' invenio fieri: [ut] 'grandius grandiusculus', 'melius meliusculus', sic et cetera, quae sunt similia.

'Tam' et 'quam' adverbium tum comparativo vel superlativo adiciuntur, cum duo vel plures comparativi vel superlativi diversae significationis positi inter se aequantur vel idem geminantur, ut 'tam iustior quam felicius Aeneas Hectore'. Cicero pro Deiotaro: istam, inquam, dextram non tam in bellis neque in proeliis quam in promissis et fide firmiorem, bis enim 'firmiorem' intellegendum. 'minus' autem adverbium

1 achilles P achilles GL haectore PRDH fortiore et B patroculo
GL Homerus — impie dixeris om. P Homerus — ἐσθῆτός τε om. GL in

primus itineralis
marg. add. l Hom. Od. I 163 sqq. 2 a OΔΙΣΙΑΣ l odysseae RB odissia
Dd odysse K 3 El — ἐσθῆτός τε lac. relicta om. H EI KEINON TE ΠΗΚΗ-
ΕΝΕΙΔΟΤΟΤΑΝΟΣ ΤΗΕΑΝΤΑ ΠΑΤΗΚΑΤΗΣ ΑΤΑ ΤΕΛΑΦΑΙΟΤΗΡΟ ΠΙΟΔΑΣ ΕΙΦΑΙΣΙΟΤΕΡΟΙ ΧΡΥ-
ΣΠΙΟ ΠΡΕΣ ΤΕ ΤΑΝΤΟΣ ΤΕ. R EI KEINON ΤΕΙΘΣΔΚΗΝ ΔΕΙ ΔΟΙ ΑΤΟ ΝΟΣΤΗ ΕΑΝΤΑ ΠΑΝΤΕΣ.
ΚΑΡΗΣΑΙΑ ΤΕΛΑΦΡΟΤΕΡΟΙ ΠΟΔΑΣ ΕΙΝΑΛΦΗΙΟΤΕΡΟΙ ΧΡΥΣΟΙΟ ΤΕ ΕΣΕΝΤΟΣ ΤΕ. B EI KEINON
Α ΔΕ C Ε Ο ΝΟ C ΘΑΝΕΙΝΑΙΦΝΕΙΟ

ΤΕΙΘΑΚΗΔΕΙΟΙ. ΑΓΟΝΟ*** ΕΑΝΤΑ. ΠΑΝΤΕΣ ΚΑΡΝΣΑΙΤΗΕΛΑΦΡΟΤΕΡΟΙ. Ι***** ΟΤΕ
ΧΡΙΣΟΙΤΕΣΤΕΤΟΥΣΤΕ illum q. ulixen deli insola uerò agone

ΡΟΙ ***** Dd EI KEINON ΤΕΙΘΑΚΗΝ ΔΗΛΟΥ ΔΕ ΑΓΩΝΟΣ ΕΑΝΤΑ (nomen herois
eante nomen proprium per arma prudentior

εας eaulos eanti eanta ad marg.) ΕΑΝΤΟΣ ΚΑΡΗΣ ΔΙΑ ΤΗΑΣ ΦΡΟΝΩΤΕΡΟΣ ΥΙΩΛΗΙ (ΥΙΩΛΗΣ
esse ditioire auroq. pectoreq.

νοῦ proprium ad marg.) ΕΙΝΑΙ ΑΦΝΕΙΟΤΕΡΟΙ ΧΡΥΣΟΙΤΕ ΣΘΕΤΟΥΣΤΕ add. infra talis sēmūs
(?) ΚΑΡΗΣ prudentior mariuis eante ditioire auro et pectore quam υιωλς. l ΕΙΚΕΙΜΟΝ

ΙΤΕΙΘΑΧΕΝ ΑΥΤΟΥ ΑΤΟΜΟΣ Ρ ΤΗΕ ΑΝΤΑ ΠΑΝΤΕΣ ΚΑΡΕΚΑΤΑΤΕΛΑΦΡΟΤΕΡΟΙ ΠΟΔΑΣ ΕΙΑΝΦΝΕΟΤΕΡΟΙ
ΧΡΥΣΟΤΕΣΘΕΤΟΥΣΤΕ. K 6 Cicero Philipp. orr. II 38, 99 philipicarum G inter-

pretari] b interpretare BGLK impudentiorne RB impudentior nequis in GLK
im

7 an probior Rr improbius B et in litura h dolobellam RH dolobellum
BDGLKrh impurior patre GL 9 quam impie GK impie] r ipropriae R

dixeris] b dixerit B 10 DE DIMINUTIVIS. D deminutionem P 12 minuscu-
lus manusculus maiusculus P maiusculus minusculus GL minusculus om. K, post

meliusculus add. k Omni P 13 a add. d neutri comparatio GL compa-
ratiuo DK adiecta P ut om. PH 14 melius — similia om. P *sic cetera.

DH quae *** sunt (in lit. non a b ut vid. add.) B 15 DE TAM ET QVAM IVNCTIS
COMPARATIVO (ET SUPERLATIVO D) DL superlativo] r superlaura R 16 significa-

tionis] h significationes H 17 geminatur P Aeneas] k aenias K 18 haectore
v

PRDBb Cic. pro Deiot. 3, 8 iotaro P dei tauro GL deiotoro g dea taro K
dextram] d dextram DG 19 tam imbellis L proeliis] r pliiis P prellis R

promissis GK fidei P 20 intellegendum est. R DE MINVS. DL

p. 604. 605 P.

p. 114. 15 K.

est quando cum positivo iunctum contrariae significationis comparativum demonstrat, ut 'minus stultus' pro 'prudencior'. Terencius in eunucho:

hoc nemo fuit

Minus ineptus,

pro 'prudencior'. est tamen quando pro 'non' adverbio ponitur, ut || 5
'minus bonus' pro 'malus'. 'magis' quoque [adverbium] non solum positivo, sed etiam comparativo iungitur, quando ipse comparativus vel ad se vel ad alium comparatur, ut 'Achilles Aenea fortior magis quam iustior' et 'Ajax Vluxe fortior magis quam Diomede'.

Et comparativus quidem gradus ablativo casui adiungitur utriusque numeri, interdum tamen etiam nominativo, quando 'quam' adverbium sequitur, superlativus autem genetivo plurali vel singulari, quando ipsum nomen singulare multitudinem significat, ut: fortissime gentis. |

DE SUPERLATIVO.

III 18 Superlativum est, quod vel ad plures sui generis comparatum super- 15
ponitur omnibus vel per se prolatum intellectum habet cum 'valde' adverbio positivi, ut 'fortissimus Graecorum Achilles' id est 'fortis super omnes Graecos'; sin autem dicam 'fortissimus Hercules fuit', non adiciens quorum, intellego 'valde fortis'. tale est apud Ciceronem pro M. Marcello: simillimum deo iudico, pro 'valde similem deo'. 20

Et sciendum, quod ex eisdem formis sive terminationibus supra dictarum in comparativis partium orationis fiunt etiam superlativa. sunt igitur formae superlativorum octo: duae quidem, in quas pleraque desinunt superlativa, 'rimus' et 'simus', sex vero, in quas pauca desinunt, 'limus', 'ximus', 'timus', 'remus', 'fimus', 'nimus'. et omnia superlativa mobilia sunt, id est mutatione 'us' in a faciunt feminina et in 'um' neutra.

1 cum om. D cum positio r copositio R cum positium positio vel iunctum

P cum positio positum vel iunctum B significatio (e) D 2 Ter. eunucho. II 1, 20 sq. eunucho] h eunucho H eunocho G iunacho K euchochoc nemo P 5 estamen P 6 DE MAGIS IUNCTO POSITIVO ET COMPARATIVO. DL quoque add. k adverbium om. P 7 quando etiam ipse K quando etiam comparativus ipse G comparativus ipse L 8 alium sit comparatum P alium *** comparatur (fit) B achilles P achilles GL Aenea] k aenia K iustior fuit et P 9 ulixes P magis add. h diomide GLK 10 DE NUMERO CUI VERE COMPARATIVUS ET SUPERLATIVUS IUNGITUR. D cui casui comparativus et superlativus iunguntur. L Et comparativus — fortissime gentis. om. P iungitur L iungitur G utriusque numeri adiungitur D 12 adiungitur plurali K plurali adiungitur k singulari iungitur D singulari adiungitur (adiungitur G) GL 13 fortissimae G Verg. Aen. I 96 14 FINIT DE COMPARATIVO INCIPIT DE SUPERLATIVO. D DE SUPERLATIVIS LK 15 comparatum] r/ comparatur R (L?) superponitur] r semperponitur R 16 valde] vel de P 17 ut fortissimus. ut fortissimus grecorum achilles P achilles G fortis ex fortes corr. H 18. hercolis K adiciens] l addens GL 19 fortis valde K valde forti ut apud P tale] b Tal** B Cic. pro Marc. 3, 8 pro M. Marcello] om. PDGL pro marcello l Marcello] r marcellino R 20 simillimum illi deo L 21 sciendum est quod k hisdem GL

forme P 23 plerumque P pleraque ***** (multa) B 24 rimus] nomina rims in litera b rimus simus D simus et rimus GL pauca] h pauce H desinunt om. D 25 remus] b tremus PBGL 26 sunt per tria genera id est D mutationem P

p. 605, 606 P.

p. 115, 16 K.

In 'er' igitur desinentia positiva cum sint adiectiva sive secundae seu 19
tertiaee declinationis, accepta 'rimus' faciunt superlativum, ut 'pulcher pul-
cherrimus', 'miser miserrimus', 'pauper pauperrimus', 'acer acerrimus'.
excipitur 'dextimus' et 'sinistimus' pro 'dexterrimus' et 'sinisterrimus'.
5 Sallustius in Iugurthino: Sulla cum equitatu apud dextimos,
in sinistra parte Mallius cum funditoribus.

In 'us' vero terminantia secundae declinationis assumunt genetivo s
et 'simus' et faciunt superlativum, ut 'clarus clari | clarissimus', 'doctus
docti doctissimus', 'perditus perditum perditissimus', exceptis anomalis, id
10 est inaequalibus, quae sunt 'bonus optimus', 'malus pessimus', 'magnus
maximus', 'parvus minimus', 'multus plurimus'.

Excipitur etiam 'maturimus', cuius cum positivus 'maturus' sit, ta-
men, quasi a nominativo 'matur', qui nunc in usu non est, nascatur, in
'er' desinentium regulam servavit, id est in 'rimus' terminatur. invenitur
15 tamen etiam 'maturissimus' secundum analogiam in 'us' terminantium. Ci-
cero ad Herennium libro V: quibus virtutibus omnem tueri
vitam possint, eas in aetate maturissima velint comparare.